
 

Opsamling fra temamøde d. 29. januar 2025 
Formål 
At drøfte muligheder for udvikling af rekreative tiltag til arealet, grænsende op til Nr. Galten, som 
er friholdt. UNISON ønsker at udvikle arealet i samarbejde med borgere fra Nr. Galten for at skabe 
et område, som i fremtiden kan gavne lokalområdets befolkning.  

I begyndelsen af mødet understregede UNISON, at der var plads til alle holdninger til projektet i 
aftenens forum. At bidrage med inputs eller forslag til projektets udformning er ikke 
ensbetydende med, at man er fortaler eller positivt stemt overfor projektet.  

Projektstatus 
UNISON gav en kort status på processen. Derudover orienterede UNISON om etableringen af en 
dialoggruppe med repræsentanter fra Nr. Galten, Hadbjerg, Hadsten samt øvrige foreninger. 
Ydermere besvarede UNISON spørgsmål til projektets udformning og de valg, der er blevet truffet, 
i forbindelse med det seneste projektlayout. 

Rekreativt areal ved Nr. Galten 
Det friholdt areal rummer muligheder og potentialer for at udvikle rekreative tiltag. Inden den 
konkrete dialog om det rekreative areal gav UNISON en kort introduktion til arealet. Arealet er ca. 4 
hektar stort. I forbindelse med etablering af VE-projektet vil arealet blive friholdt og være til 
rådighed til rekreative interesser. På baggrund af inputs fra lokale borgere i Nr. Galten udarbejder 
UNISON et udkast til en skitse over arealanvendelsen.  

Til mødet medbragte UNISON kortmateriale, inspirationsmateriale til rekreative tiltag samt 
spørgsmål, der kunne sætte gang i tanker og idéer i forbindelse med arealet (se bilag). 

Inputs til arealet 
• Naturlegeplads (Nr. Galten har en mindre legeplads ved Enghaven/Erslevvej, som trænger 

til en kærlig hånd. Det kunne være en idé at få bygget en større og bedre legeplads på 
arealet). 

• Små områder med beplantning, der både giver herlighedsværdi og gavner insekter 

• Hundepark/hundeareal (indhegnet), hvor hunde kan løbe uden snor 

• Frugttræer/frugtlund 

Andre bemærkninger 
• Der er opstået en skuffelse hos mange borgere, efter behandling af høringssvarene fra 

idéoplægget (debatfasen). UNISON blev informeret om, at mange borgere ikke føler, at 
deres høringssvar er blevet besvaret/kommenteret på. Derudover blev det påpeget, at det 
ville have været bedre, hvis høringssvarene var blevet besvaret/kommenteret én for én, i 
stedet for i et samlet svar. Det blev foreslået, at de, som har indsendt et høringssvar, 
inviteres til et møde, hvor alle høringssvar kan gennemgås. 



 
Kommentar fra UNISON: Formålet med idéhøringen var bl.a. at få inputs til det fremlagte 
projektforslag, at blive klogere på behov, ønsker eller bekymringer i forbindelse med 
projektets påvirkning på natur, miljø og lokalområdet, samt at modtage forslag til 
punkter/emner, der bør behandles i miljøvurderingen og medtages i lokalplansforslaget. 
Mange af de ”åbne punkter” i høringssvarene bliver således først undersøgt og redegjort 
for yderligere, ifm. med udarbejdelsen af plandokumenter. Dialoggruppen holdes løbende 
orienteret om de pågående undersøgelser og det pågående arbejde ifm. med 
udarbejdelse af plandokumenterne. Derudover har lokalsamfundet igen mulighed for at 
sende høringssvar til projektet ifm. med otte ugers høring af planforslaget. 

Det blev ydermere ytret, at borgerne ønsker mere kommunal involvering i forbindelse med 
borgerinddragelsesprocessen.  

Spørgsmål fra mødet 
Til mødet blev der stillet en række generelle spørgsmål til projektet, som ligeledes er besvaret 
skriftligt i det følgende: 

Hvem skal vedligeholde området? 

Som projektudvikler har UNISON grundlæggende ansvaret for de elementer, der er opstillet 
indenfor planområdet, herunder vedligehold og omkostninger forbundet hermed. UNISON vil dog 
gerne drøfte med lokalsamfundet, hvordan en vedligeholdelsesplan for arealet kan udarbejdes, så 
planen for området er afstemt med lokalsamfundet.  

Hvem kan få værditabserstatning? Hvor måler I nøjagtigt afstanden fra? 

Som ejer af en beboelsesejendom kan man søge værditabserstatning, uanset afstand til VE-
anlægget. Bor man indenfor 200 meter fra VE-anlægget, kan man gratis søge om 
værditabserstatning. Bor man længere væk end 200 meter fra VE-anlægget, skal man betale et 
gebyr på 4.000 kr. ved anmeldelse af krav om værditab. Får man tilkendt et værditab, får man 
gebyret refunderet.  

Som bilag har vi vedlagt en ”Hvad er…?”, der viser en oversigt over de gældende lovbestemte 
ordninger jf. VE-loven (lov om fremme af vedvarende energi). Heri er det muligt at læse 
uddybende om de forskellige ordninger, herunder om værditabsordningen. 

Bor man indenfor 200 meter fra VE-anlægget, er man omfattet af nogle flere rettigheder; krav om 
salgsoption og VE-bonus. Den konkrete afstandszone på 200 meter måles fra 
beplantningsbæltet, som er helt yderst og omkring hele projektområdet.  

Hvor kommer solcellepanelerne fra? 

Energibranchen står i den situation, at langt størstedelen af verdens produktion af solceller 
foregår i Kina. Der er grundlæggende et stort fokus blandt hele den europæiske energibranche, 
UNISON inklusiv, på at stille krav til leverandører og skabe gennemsigtighed i forsyningskæden. 
Det er en udvikling, som vi følger tæt og tager aktivt del i.  

Hvor meget kan anlægget producere? 

Solcelleanlægget forventes at få en samlet effekt på ca. 290 MWp og en produktion på 290.000 
MWh, svarende til det årlige strømforbrug for cirka 64.000 husstande med et gennemsnitligt 
forbrug på 4.500 kWh/år. Energiparken forventes at have en tilsluttet effekt på ca. 200 MWac. 



 
Hvor høje bliver solcellepanelerne? 

Panelernes højde afhænger af det endelige valg af design. Der er grundlæggende tre forskellige 
designmuligheder; sydvendte paneler, øst-vest vendte paneler og paneler med trackersystem. 
Du kan læse mere om panelerne, herunder om designmuligheder og højde, på 
projekthjemmesiden: FAQ - Unison Energy Partners 2024. 

Hvorfor vælger I at have nogle små områder til solceller mellem skovarealet og den grønne 
korridor? 

Den eneste indtægtsgivende del af projektet er solcellepanelerne. For at sikre et rentabelt projekt, 
er det nødvendigt at have tilstrækkelig indtægt til at finansiere anlæggets etablering samt øvrige 
omkostningsdrivende elementer i projektet (grøn pulje, stisystemer, skovrejsning, lokale tilskud 
mv.).  

Hvilke garantiforpligtelser ligger der i forbindelse med etablering af solcelleanlægget? 

Elforsyningsloven indeholder bl.a. regler vedr. sikkerhed for nedtagning af anlæg ifm. udstedelse 
af etableringstilladelser og/eller elproduktionsbevillinger. 

Giver projektet et tilskud til lokalsamfundet? 

Ja. Udover de lovbestemte ordninger, herunder Grøn Pulje, vil projektet yde et årligt tilskud til 
lokalsamfundet.  

 

Idéer og ønsker til udvikling af arealet 
Har du nogle inputs til det videre arbejde med arealet, er du mere end velkommen til at sende os 
dine idéer og ønsker via følgende link: IDÉER OG ØNSKER TIL REKREATIVT OMRÅDE  

  

 

 

https://hadstennordve.dk/faq/
https://us14.list-manage.com/survey?u=6ac29ea30bab6060cb482b600&id=400c46d87d&e=*|UNIQID|*


 

Bilag: Arealskitse  
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